ХХ ст., коли визначалися межі республік в складі Радянського Союзу, проведено не було. Саме тому ця стаття є спробою такого аналізу.

Звертаючись до передісторії окресленої проблеми, слід зазначити, що формування державного кордону сучасної України почалося ще в період національно-визвольних змагань. 7(20) листопада 1917 р. III Універсалом Центральної Ради було проголошено утворення Української Народної Республіки, де зазначалося: «До території Української Народної Республіки належать землі, заселені в більшості українцями: Київщина, Поділля, Волинь, Чернігівщина, Полтавщина, Харківщина, Катеринославщина, Херсонщина, Таврія (без Криму) [7].